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Sammanfattning 
Under våren och sommaren 2022 genomförde Biomedia Omberg en 
naturvärdesinventering - NVI samt en kompletterande fågelinventering (se särskild 
rapport) på fastigheterna Musland 1:9 och Smeberg 1:47 i Tanums kommun. Syftet men 
NVI:n var att öka kunskapsunderlaget inför en eventuell exploatering av området. Ett 
delområde inom inventeringsområdet bedöms vara av ”klass 3 – påtagligt naturvärde”. 
Detta delområden utgörs av en sand/grus sluttning. 
 
Om detaljplanen genomförs kommer den planerade bebyggelsen marginellt påverka 
delområdet med ”klass 3 – påtagligt naturvärde”. Kompensationsåtgärder för förlorade 
naturvärden diskuteras i rapporten och några åtgärder som ersättningsbiotoper t.ex. 
faunadepåer, uppsättning av holkar och bevarande av äldre träd föreslås. 
 
Det är positivt att en äldre täkt används för bebyggelseändamål. Att kunna använda 
befintligt VA, elnät och vägar som redan finns i området är också positivt. Ett 
genomförande av detaljplanen bedöms inte antas ge en betydande miljöpåverkan.  
 

Inom området finns skyddade fåglar som har ett generellt skydd , se särskild rapport 
(Biomedia Omberg 2022) samt dvärgjohannesört (fridlyst i Bohuslän). Bedömningen är 
att detaljplanen inte riskerar att utlösa förbud enligt artskyddsförordningen. Av den 
anledningen skall inte dispens behöva sökas. Kopplat till skyddade arter behövs inte en 
miljökonsekvensbeskrivning (MKB) eller miljöbedömning tas fram för området. 
 

Inledning/Bakgrund  
En Naturvärdesinventering (NVI) samt en kompletterande fågelinventering har 
genomförts för att förbättra kunskapsunderlaget i den planeringsprocess som pågår 
inför en eventuell bebyggelse av Musland 1:9 och Smeberg 1:47. Biomedia Omberg fick 
uppdraget att genomföra inventeringarna av Tanums kommun.  
 

Metod  
Arbetet inleddes med studier av satellitbilder och kartor vilket inkluderar historiska 
kartor från förra sekelskiftet och från 1950-talet. Databaser med uppgifter om växt- och 
djurarter gicks igenom varefter området besöktes vid fem tillfällen, 30/4, 27/5, 28/5, 
27/6 och den 21/7. Vid fältbesöken noterades, värderades och koordinatsattes 
naturvärdesobjekt (nedan kallat delområden), naturvårdsarter och värdeelement. 
Naturvärdesbedömningen utgår från ”Svensk standard SS 1999 000, 2014” 
detaljeringsgrad medel och tillägg ”värdeelement” och ”detaljerad redovisning av 
artförekomst”. En kompletterande inventering av fåglar har genomförts och vägts in i 
bedömningen.  
 
Naturvärdesbedömningen görs i fem klasser med både arter och biotopernas 

egenskaper som grund (se figur 1 nedan). Bedömningen anger endast biotopens, 

naturvärdesobjektets eller delområdets nuvarande värde för biologisk mångfald. 

Friluftsvärden, estetiska värden, ekonomiska värden mm vägs inte in i bedömningen.  
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Figur 1. Naturvärdsbedömningens klasser. 
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Figur 2. Läs av från båda axlarna. Bedömningsgrund art tillsammans med  
Bedömningsgrund biotop ger den slutgiltiga naturvärdesbedömningen.  
(Svensk standard SS 1999 000, 2014).  
 

Databaser 
Artportalen  
I artportalen finns sen tidigare inga naturvårdsarter (rödlistade arter, signalarter, fridlysta 
arter) arter registrerade i området.  

 
Trädportalen innehåller inga uppgifter om naturvårdsträd i området. 

Nyckelbiotopsinventeringen. Inga nyckelbiotoper eller objekt med naturvärden har registrerats 

inom inventeringsområdet.  

Riksantikvarieämbetets fornlämningsregister visar inga förekomster av fornlämningar.  
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Beskrivning av inventeringsområdet 
Större delen av inventeringsområdet utgörs av en tidigare täkt som nu används för 
förvaring av material av olika slag, upplag av timmer och uppställningsytor. Ett 
bostadshus har nyligen (2021) uppförts i östra delen av området. Grusade vägar finns i 
området och i södra delen går en stig som nyttjas frekvent. Det finns brynmiljöer med 
träd och buskar som delvis inramar området. Kartan nedan visar delområden som utgörs 
av olika biotoper och värdeelement. Här följer en redovisning av de olika delområdena 
samt förekommande arter och värdeelement. Några värdeelement/arter har tagits med 
som förekommer precis utanför NVI-området eftersom de kan ha en viss betydelse för 
förekommande naturvärden inom inventeringsområdet. 
 

 

Figur 3. Sex delområden (röda siffror) har klassats. Värdeelement och naturvårdsarter 
redovisas med gröna punkter. Byggnad nr 13 uppfördes 2021.  
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Delområde 1 (0,35 ha): Skogsbryn.  Naturvärdesklass 4 – visst naturvärde 
Brynet mot väster har ett olikåldrigt trädskikt med inslag av barrträd och lövträd samt ett väl 
utvecklat buskskikt. Buskskiktet innehåller både naturliga arter och trädgårdsflyktingar och 
är vistelseplats för flera fågelarter. Ett öppet dike finns i brynets norra del som tidvis håller 
vatten. Markfuktigheten varierar från friskt till fuktigt. Trots viss gödningspåverkan från 
åkermarken väster om NVI-området är artsammansättningen bland örter omfattande – 
främst tack vare en smal kantzon av naturlig gräsmark. Bland örter kan nämnas vårbrodd, 
rödven, nysört, hagfibbla, liten blåklocka och prästkrage m.fl. I diket påträffas rikligt med 
ormbunkarna lundbräken och träjon. Området är mycket välbesökt av fåglar och ett 15-tal 
arter har noterats och fem av dessa bedöms häcka. Naturvårdsarter saknas. 
 

• Naturvårdsarter: Saknas. 

• Värdeelement: Död ved, hålbjörk, gamla granar, bärande buskar (slån, oxel, rönn), 
bryn mot väster, vatten i dike under del av året. 

 
Delområde 2 (0,82 ha): Skogsbryn.  Naturvärdesklass 4 – visst naturvärde  
Mot norr och öster finns ett bryn som utgörs av delvis öppen mark med buskar samt en ung 
lövskog med inslag av äldre björkar, enstaka tallar, senväxt ek, rönn, oxel och björk. Flera 
björkar och aspar har håligheter. Färska hackmärken av hackspett finns på flera träd. 
Marken är över lag torr till frisk samt näringsfattig. På några ställen finns mindre sandpartier 
som blottlagts i samband med markarbeten. På några ställen finns klenved/grenar lagts på 
marken som har ett visst värde för insekter. Fältskiktet är artrikt men saknar 
naturvårdsarter. Här förekommer rikligt pillerstarr och vårbrodd. Svartvit flugsnappare (NT) 
förekommer inom området i samband med näringssök (häckar i holk inom skolans område). 
 

• Naturvårdsarter: Svartvit flugsnappare (NT)  

• Värdeelement: Död ved, hålbjörk, gammal tall, senväxt rönn och ek, oxel, mulm. 
 
Delområde 3 (0,76 ha): Ung tallskog.  Naturvärdesklass 4 – Visst naturvärde  
Området utgörs av ung planterad tallskog (ca 30 år) med inslag av ung gran och ung björk. 
Buskskikt saknas. Fältskikt magert. Naturvårdsarter saknas. 
 

• Naturvårdsarter: Saknas. 

• Värdeelement: Saknas. 
 
Delområde 4 (0,19 ha): Skogsbryn.  Naturvärdesklass 4 – Visst naturvärde  
Bryn mot söder som innehåller lövträd, framför allt björk, varav flera är grova med 
håligheter och trädsvampar. Buskskikt saknas huvudsakligen med undantag av små tätväxta 
granar. Fältskiktet är artrikt, i synnerhet invid åkermarken där flera hävdgynnade arter 
förekommer som t.ex. vårbrodd, pillerstarr, hagfibbla, blodrot, nysört och liten blåklocka. 
Enligt uppgift från allmänheten förekommer huggorm och snok i området (ej noterad i 
samband med fältbesök 2022). 
 

• Naturvårdsarter: Saknas. 

• Värdeelement: Död ved, hålbjörk, flerstammig sälg, bärande buskar (rönn). 
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Delområde 5 (0,47 ha): Täktområde.  Naturvärdesklass 5 - Lågt naturvärde  
Området utgörs av en tidigare täkt. På senare år har området förbuskats med salix-arter och 
björk. Fältskiktet består till stor del av den invasiva arten lupin samt ett exemplar av den 
invasiva arten parkslide. Därutöver påträffas renfana, hallon, mjölkört, nässla och hundloka. 
 

• Naturvårdsarter: Saknas. 

• Värdeelement: Saknas. 
 
Delområde 6 (0,23 ha): Sluttning med sand/grus. Naturvärdesklass 3 - Påtagligt 
naturvärde  
I östra kanten av den f.d. täkten finns en sluttning där björk och gran expanderar in i 
området. Området utgörs av sandblottor där fältskiktet saknas eller är sparsamt utvecklat. 
Lupiner har fått fotfäste och sprider sig alltmer. Andra arter är påträffas renfana och 
mjölkört. Observationer och håligheter i sanden bekräftar att steklar och bin nyttjar 
området. 
 

• Naturvårdsarter: Sandbin, har noterats. Ej artbestämd. 

• Värdeelement: Blottad sand, brant som vetter mot väster med varmt mikroklimat 
som bl.a. gynnar insekter. 

 
Övrigt: Vägar och tomtmark (1,22 ha): 
 
Vägar och uppställningsytor saknar vegetation. Sand är blottlagd i vägens backdike som 
leder upp till bostadshuset. På vägen i södra delen av området växer dvärgjohannesört. 

 
• Naturvårdsarter: Dvärgjohannesört. 

• Värdeelement: Öppna diken med sand i anslutning till vägen. 
 

 
Kompensationsåtgärder  
För att skydda och bevara värdefull natur är det viktigt att försöka reglera förlust av natur 
och naturvärden vid planläggning och exploatering. Att på olika sätt kompensera för 
bebyggda naturområden är något som har börjat tillämpas de senaste decennierna, både 
internationellt och i Sverige. Hur denna kompensation utformas i detalj varierar men några 
riktlinjer har börjat utkristalliseras. Kompensationsåtgärderna ska i första hand och så långt 
det är möjligt:  

• Vara lika de förlorade värdena.  

• Stå i proportion till de förlorade värdena.  

• Utföras i närtid.  

• Utföras i närmiljön.  

• Vara bestående.  
 
Om den planerade bebyggelsen, enligt detaljplan, genomförs kommer naturvärden att gå 
förlorade. Åtgärder som i någon mån kompenserar för förlusten av dessa naturvärden 
diskuteras nedan. Kompensationsåtgärder som bevarar vissa brynmiljöer och uppsättning 
fågelholkar m.m. föreslås och beskrivs. 
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Förlorade naturvärden  
Ett delområde som hyser ”påtagligt naturvärde” – klass 3 på en femgradig skala, riskerar att 
påverkas negativt om bebyggelsen av området genomförs enligt planerna. Det gäller 
delområdena 6. ”Visst naturvärde” riskerar att gå förlorat i delområdena 1, 2, 3 och 4  
 
Rekommenderade kompensationsåtgärder: A, B, C och D. 
Förslag på kompensationsåtgärder: 
A Avsätta/spara brynmiljöer till naturvården. I delområdena 1, 2 och 4. 
B Att anlägga faunadepåer, ved- och rishögar. Exempelvis i delområde 2 (där sådana finns 
idag).  
C Att se till att det kontinuerligt finns sand blottlagd i sluttningen inom delområde 6. 
D Placera ut 10 - 20 fågelholkar.  
 
 

Naturvårdsarter 
Nedan redovisas arter/artgrupp som genom sina miljökrav signalerar naturvärden eller är 
intressanta på annat sätt för inventeringsområdet. Dessa arter har tillsammans med 
biotopens egenskaper bidragit till naturvärdesbedömningen. 
 

Svartvit flugsnappare (NT=nära hotad) En välkänd och populär fågel som gärna besöker  
fågelholkar. Arten gått tillbaka och kategoriseras av Artdatabanken som nära hotad (NT) 
sedan 2020. En sjungande hane hördes i delområde 2.  
 
Sandbin (gruppen Andrena) 
Sandbin lever huvudsakligen solitärt, även om de gärna bygger sina bon i stora kolonier, 
och gräver sina bon i sandig mark på soliga ställen. Hos vissa arter förekommer det dock 
att flera honor, vanligtvis systrar, samsas om ett bo som de gräver ut tillsammans. 
Sandbin är små till medelstora bin med varierad kroppsbehåring, oftast i brunt, grått och 
svart, ibland också i rött eller vitt. I samband med naturvärdesinventeringen noterades 
enstaka bin som tillhör gruppen sandbin. Nr 19 på kartan (figur 3). 

Dvärgjohannesört, Hypericum hunifysum). (EN=starkt hotad). Dvärgjohannesörten är 
en två- till flerårig ört med upp till 20 cm långa från basen, greniga, nedliggande och 
endast i toppen uppböjda stjälkar. Blomman gul. Dvärgexemplar kan dock växa mer eller 
mindre upprätt. Växer sällsynt på mager mark, sandjord. Gynnas av när marken störs. 
Fridlyst i Bohuslän. Har antagligen vaknat upp ur fröbaken inom området i samband 
med byggnation och anläggande av vägar. Endast ett exemplar har hittats. Kan komma 
att öka om sand/grusvägar, vägrenar och diken sköts. Nr 20 på kartan (figur 3).  
 



10 
 

Dvärgjohannesört, fridlyst i Bohuslän 

 
Diskussion 
 
Bedömning av naturvärden 
Större delen av inventeringsområdet utgörs av en tidigare täkt men som nu används för 
förvaring av material av olika slag, upplag av timmer och uppställningsytor. Ett 
bostadshus har nyligen uppförts i östra delen av området. Grusade vägar finns i området 
och i södra delen sträcker sig en stig som nyttjas frekvent. 
 
Inom området finns ett delområde som bedöms ha ett ”påtagligt naturvärde” och har 
ett lokalt skyddsvärde. Bedömningen motsvarar ungefär Skogsstyrelsens ”objekt med 
naturvärde” inom nyckelbiotopsinventeringen. Enligt den svenska branschstandarden 
för naturvärdesinventeringar bedöms det vara av särskild betydelse att den totala 
arealen av dessa miljöer bibehålls eller ökar samt att deras ekologiska kvalitet 
upprätthålls eller förbättras. Men ett enskilt område med denna naturvärdesklass 
behöver inte vara av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på 
regional, nationell eller global nivå. En slutsats av detta kan vara att vid exploatering av 
mark med ”påtagligt naturvärde” bör någon form av åtgärd genomföras som 
kompensation för förlorad biologisk mångfald. Att skydda motsvarande areal, av 
liknande biotop, någon annan stans i kommunen är en utmärkt kompensationsåtgärd. I 
övrigt är en lång rad åtgärder tänkbara – faunadepåer, mulmholkar, fågelholkar, bihotell 
och mycket annat som kan bidra till en ökad biologisk mångfald.  
 
Trots tämligen riklig förekomst av lämpliga substrat i form av lågor, torrträd och gamla 
levande träd i inventeringsområdet, noterades förvånande nog inga naturvårdsarter 
bland vedsvamparna. Död ved i sena nedbrytningsstadier är inte så vanligt i området, 
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vilket kan vara en delförklaring. Det är troligt att ytterligare någon eller några 
naturvårdsarter skulle ha hittats vid en inventering senare under vegetationsperioden. I 
april-juni när den här inventeringen genomfördes saknas t.ex. svampar. 
 
Spridningssamband  
Inventeringsområdet är ca 3,5 hektar stort. Området är delvis kringgärdat av byggelse, 
vägar och åkermark vilka fungerar som barriärer för vissa artgrupper. Området har dock 
ett ekologisk utbyte med skogsområdet i norr (på andra sidan vägen) och i sydost vilket 
är positivt. Lokalt inom området har inventeringsområdet en stor betydelse för 
ekologiskt samspel och artspridning. Området bedöms ha störst betydelse för arter 
knutna till solexponerade skogsbryn samt öppna gräsmarker (mot åkermark). De öppna 
gräspartier som finns i anslutning till bryn har ett stort värde för fjärilar, bin och andra 
insekter. Beträffande mer lättrörliga organismer som t.ex. fåglar är spridningsvägarna 
inte lika stängda. Kungsfågel är exempel på en naturvårdsart som kan röra sig mellan 
inventeringsområdet och skogen norr om för födosök. 
 
Den planerade bebyggelsen kommer att bidra till ytterligare fragmentering av 
naturmark i Backa-området, men inte i någon betydande omfattning. Om befintliga 
brynmiljöer kan sparas kan många av de artgrupper som idag finns inom området 
bevaras. 
 
Konsekvenser vid genomförande av detaljplan 
Det positivt att en äldre täkt som den här används för bebyggelse. Att kunna använda 
befintligt VA, elnät och vägar som redan finns i området är positivt. Ett genomförande 
av detaljplanen bedöms inte antas ge en betydande miljöpåverkan.  
 

Inom området finns den fridlysta dvärgjohannesörten. Arten noterades med ett 
exemplar. Den är beroende av markstörning för sin existens. Fortsatt underhåll av diken, 
grus- och sandvägar är den skötsel som är mest lämplig för arten. Om detaljplanen 
genomförs bedöms arten att kunna leva kvar. 
 
Fåglar har ett generellt skydd med undantag av de arter som ingår i Jaktförordningens 
bilagor, se även särskild rapport om fågelinventering för Backa, Biomedia Omberg 2022.  
Bedömningen är att detaljplanen inte riskerar att utlösa förbud för enligt 
artskyddsförordningen. Av den anledningen skall inte dispens behöva sökas. Kopplat till 
skyddade arter skall inte miljökonsekvensbeskrivning (MKB) eller miljöbedömning 
behöva tas fram för området.  
 

För att minimera negativ påverkan på naturmiljön är det lämpligt att markarbeten 
genomförs under perioden augusti-april då fåglar har slutfört sin häckning och även 
andra djur är klara med sin fortplantning. 
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Bilagor:  
1 Miljöbilder.  
2. Värdeelement 
3. NVI-karta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.google.com/earth
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Bilaga 1. Miljöbilder 
 

 
Delområde 1. Ett relativt smalt bryn mot väster som innehåller såväl barr som lövträd. En 
byggnad som hör samman med den tidigare täktverksamheten ingår också i delområdet.  
 

 
Delområde 2. Ett mindre skogsområde mot norr och öster som framförallt innehåller 
lövskog.  
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Delområde 3. En trivial ung tallskog med inslag av gran, björk och sälg. 
 
 

 
Delområde 4. En värdefull brynmiljö som vetter mot söder. Tack vare solinstrålningen och att 
brynet hålls öppet finns flera hävdgynnade kvar i området. En byggnad som hör samman 
med bredbandsutbyggnad skymtar i bakgrunden. 
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Delområde 5. F.d. sand- och grustäkt.  
 

 
Delområde 6. Sluttning som utgörs av blottlagd sand. 
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Bilaga 2 Värdeelement 
 

NR Värdeelement 

1 Äldre tall, 178 cm i omkrets 

2 Faunadepå (ris, grenar, klenved) 

3 Sandslänt i backdike 

4 Grov björk med hål, fnösketicka 

5 Låga av äldre björk 
6 Grov stående björk, fnösketicka, bortticka 

7 Sandslänt i backdike 

8 Död stående björk 
9 Faunadepå (ris, grenar, klenved) 

10 Björklåga med mulm 

11 Asp med hål 
12 Trestammig sälg, grövsta stammens omkrets 121 cm 

13 Björk med håligheter 

14 Björk med håligheter, fnösketicka. Omkrets 171 cm 
15 Grov björk med håligheter 

16 Dike, vattenförande under del av årets 

17 Område med täta buskage, delvis trädgårdsflyktingar 

18 Sluttning med bl.a. sand som är blottlagd 

19 Sluttning med sand, flera ingångshål från steklar, sandbin 
20 Dvärgjohannesört 
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Bilaga 3. NVI karta 

 

 


